Respondeatur ad dubium, qd olim disputatū
est de postremo hoc capite Marci, sed nūc ei-
tra exceptionem aliquam receptum est ab uni-
uersis scriptorib⁹ ecclesiasticis Latinis & Græ-
cis, & inter canonicas scripturas annumerat⁹.

Secundo est pro argumento, qd coronis que-
dam olim adiecta erat in fine huius euāgeli⁹,
maxime in Græcorum exemplaribus, de qua
Hiero. in. 2. Dialogo, aduersus Pelagiū. Coro-
nis autē sic habet, post illa uerba: quia his, qui
uiderant cum resurrexisse, nō crediderant: sub-
iungebatur. Et illi satisfaciebant dicentes: Se-
culum istud iniquitatis, & incredulitatis sub-
stantia est, quæ nō finit per immundos spiri-
tus,

De Coronide,
q̄ adiecta fue-
rat olim i fine
euāgeli⁹ Mar-
ci.

CONTROVER SIA.

tus, ueram Dei apprehendi uirtutem, idcirco
iam nunc reuela iustitiam tuam &c. Quæ cō-
munionis iam non extat, sed reiecta est tam à
Græcis, qd Latinis, quia desumpta erat ex ali-
quo apochripho euāgelio, & etiam quia nihil
habebat euāgelicæ grauitatis. Cū igitur publi-
ce legat ecclesia totū caput postremū Marci si-
ne hac Coronide, signum est probatio illud ec-
clesia, sicut reliquū euāgelium Marci.

Similiter dicere debes de historia mulieris Adulteræ, de qua Ioan. 8. quæ olim in plerisq;
Græcis exemplaribus nō ferebatur. Et Hieron.
in. 2. Dialogo, aduersus Pelagianos allegans hæc
historiam, ingenue fatetur, nō in omnibus co-
dicibus haberi, dicens sic: Historia de adulteria
muliere quæ in multis & Græcis & Latinis
codicibus habetur, &c. Et Eusebius Cesarien.
ecclesiastica histo. li. 3. indicat hanc historiam
additā in euāglio Ioannis ex euāglio, quod
inscribitur secundū Hebreos, quod Hiero. te-
statur à se uersum in linguam Græcā. Forsam
est illud apochriphum euāgeliū, quod inseri-
bitur Nazareor. Sed iam autoritatē habet ca-
nonicam historia p̄dicta, eo qd ecclesiae conser-
sus, ut euāglio dignā cōprobauit, & in omni-
bus codicibus Latinis sine exceptione habet,
& allegatur à Latinis, & Græcis scriptoribus
ad adificationem fidelium in fide, & ad cōfir-
māda dogmata fidei, ut ab August. super Ioā.
& in omnibus operib⁹ suis, & Chris. Theophi.
&c. & reliquis scriptoribus ecclesiasticis.

Alia est & maior difficultas de historia Su-
sanæ, de Hymno triū puerorū, & de historia

S E C V N D A

draconis Belis, an parem authoritatē habent
cum reliquo uolumine Danielis.

Ratio difficultatis est, qm̄ uidentur à Hiero-
nimo abscissa esse, & reiecta, ut idem Hiero-ha-
bet in prefatione Danie, dicens, Danielis pro-
phetia à Daniele creditur esse cōscripta, posito
in captiuitate Babilonica, sed Daniel hic non
interprophetas, sed inter eos, qui hagiographa
scriperunt cōputat, neq; habetur in Hebreos
uolumine trium puerorū Hymnus, nec Susana
historia, nec Draconis fabula, quas nos uerū
anteposito, easq; iugulantes subiecimus, ne ui-
deremur apud imperitos magnam partem uo-
luminis detruncisse.

Secundo coarguitur à Rufino Hieronimus,
q; p̄dicta tria ē proprio loco sint errata, & in-
ter apochripha deputata cum publice legeren-
tur in ecclesiis.

**Historia Susa-
na.** De historia Susana fuit antiqua controve-
rsia in ecclesia disputatum est enim inter Orige-
nem, & Aphricanum, hoc dicente historiam
hanc esse fabulam: Origene uero defendant
contrarium.

Pro solutione huius difficultatis, notandū,
q; olim à Iudeis tota scriptura in tres partes
diuidebatur, in legem, Prophetas, & hagiogra-
pha, hęc dicuntur sanctiorū uiroī scripta, ut Sa-
pientia, Ecclesiasticus, libri Salomonis, inter
quos ab Hebreis annumerabatur Daniel, nō
inter prophetas. Nunc cōgrue postumus sic ec-
clesiasticam scripturam, id est, qua publice uti-
tur ecclesia catholica distingueat in canonicas
scripturas, hagiographa, & apochripha.

C O N T R O V E R S I A.

Primi generis sunt omnes scripture, quas re-
spit ecclesia, ut publice legantur, in edificatio-
nem fidelium, & ex quibus sumitur efficax ar-
gumentum ad demonstrandum, quae sint, que
ad fidem pertineant.

Secundi generis sunt scripture, quas proba-
vit ecclesia, ut publice legerentur ad edificatio-
nem fideliū, nō tamē haberent canonicam
authoritatem, ut sunt uolumina eorū sanctorū,
quorum doctrinam probauit ecclesia. Sic olim le-
gebat apud Hebreos ecclesiastic⁹, & Sapiēua.

Terti⁹ generis sunt illae scripture, quas reie-
tit ecclesia, ut liber de Infantia Salvatoris, liber
de Trālitu Mariæ virginis, Opuscula Ter-
tuliani Apochripha, eo q; post medium ætate
à fide defecit, opera Castiani monachi, unde
colligitur regula apud Ecclesiasticos scripto-
res, q; omnis liber apochriphus est extra cano-
nem, nō tamē omnis liber, q; est extra cano-
nem est apochriphus: ut Augu. elegāter dixit,
In apochriphis est aliquādo ueritas, nūnq; ta-
men est canonica authoritas. Ideo apochripha
& hagiographa conueniunt, & differunt. con-
ueniunt quidē quia utraq; exclusa sunt, ab au-
thoritate canonica. Differunt quia in istis cō-
pertum est, fidē non uacillare, ut docet Hiero-
nimus, universaliter de scriptis sanctiorū, ideo sine peri-
culo fidei, & cū ædificatione fidelium legūtur
publice in ecclesia. In Apochriphis autē, est cō-
perta falsitas, aut suspecta fidei pietas, ideo re-
mota sunt, ut non legantur publice in ecclē-
siis, quae tamen sine periculo fidei, aut sine irri-
tione minime legerentur.

SECUNDAM Q.D.

Ad hunc modum docet Origenes, super Cāti. homelia prima, Apochripha consueverunt patres appellare, quę sunt & occulta de Origine, & suspecta de falsitatibus, ideo nō placuit ecclesia locū dare illis, nec admittere in auctoritatem. Hoc idem Hieroni, in ep̄la ad Letā.

Respōdet ad difficultatē p̄ tres p̄positiones.

Prima, tria prædicta notata ex Daniele non sunt tertij generis, scilicet Apochripha.

Primum, qm̄ antiquissimi patres olim ante olim ante Christum natum receperunt illa, ut nos trium p̄ue
70. interpretes, & post Christum Theodosiū, Tertullian⁹, Orige, & alij huius antiquitatis.

Secundo, Ecclesia passa est, ut publice legerentur in ecclesia, ideo, ut minimū oportet honorare illa ad ædificationem audientium.

Secunda Propositio, predicta tria, fide pia legit, & excipit ecclesia, nō tamen pari autoritate cū canonice scripturis, qm̄ propter autoritatem ueterum sanctorū, qui usi sunt testimonijs ex huiusmodi scripturis desumptis, recipit illas ecclesia, nec omnino excludit.

Tertia Propositio, puto inter ea, que sunt secundi generis enumerāda, sicut Ecclesiasticus, Sapientia, apud Hebreos. Sic putant & alij catholici scriptores, ut Ioan. Driedo, & Hieronim⁹ locis citatis, de Hymno trium puerorū dicitur in cōcil. Tole. 4.c. 13. q̄ i tota ecclesia celebrat.

Siquis obiectat, q̄ patres ecclesiastici citent testimonia ex p̄dicitis historijs que sunt apud Danielem tanq̄ ex canonice scripturis.

Hoc non arguit habere canonice autoritatem, quoniā solent illi facere, maxime Cypria-

Histo. Sufanc.
& Draconis
Belis, & hym
nus trium p̄ue
rose & inter
hagiographa
recententur.

CONTROVER SIA.

& Ambro. ut ex apochriphis citent etiam testi monia, ut ex. 3. & 4. Esdrig, nō tanq̄ ex canonice libris, sed tanq̄ ex libris cōtinentibus dogmata pia, & non contraria fidei nostræ.

In eodem loco puto reponendū librum Barth., & sic probatum à cōcilio Florentino.

Ad illa uero, quę opponit Rufinus contra Hiero, respondit Hiero, in. z. li. Apologiæ contra Rufinum in fine.

Hęc sunt quę pertinent ad secundā classem, de quibus olim dubitabatur, si canonicam habent autoritatem.

Tertia classis est reliquorum uoluminum, quibus nunq̄ dubitatum est inter scriptores Ecclesiasticos si haberet canonice autoritatem.

Ad prædicta consequitur noua difficultas. Quę sit prior in fidei rebus canonica scriptura, an eccl. sc̄ipta, an eccl. sc̄ipta traditionē, ultra istarū sit prior, & ultra reguletur per alterā: scriptura canonica per ecclesiam, uel ecclesia per scripturas, in definiendis, & distinguendis his, quę ad fidē, & religionem pertineant Christianam.

Videtur secundū, q̄ ecclesia per scripturas, quia prima radix fidei est revelatio, quę fit à Deo: sed ea, quę cōtinentur in scripturis sunt immediate revelata à Deo, ergo illa erit omnium prima regula.

In contrarium est quod dicit August. Euan gelio non crederem, nisi autoritate ecclesiastica cōmendaretur, ergo autoritas scripturarū est ab ecclesia, non tamen econtra.

In hac difficultate aliqui catholici uoluerū

S E C V N D A

dicere quod nunc p̄dicanter Germani, q̄ scriptura sacra est prima regula, à qua oritur authoritas ecclesie, & q̄ si aliquid determinatum fuerit in ecclesia, & illud fuerit ex sacris scripturis, p̄ barum, in illis audiendi sunt pontifices, nō autem in alijs, quia pontificibus nō est immedia te facta reuelatio.

Luc. 10.

Cōfirmatur Deuter. 17. habetur, q̄ si iudices, ubi aliqua iuxta legem Dñi precepissent, aut determinauerint audianū à populo. Hinc colligunt: Ergo & nos solum tenemur audire iudices, & concilia quando probant ex lege q̄ dixerint. Et sic intelligēdū est illud, Qui uos audit, me audit &c.

Scriptura sa-
cra regulanda
per ecclesiam.

Nos autē dicimus q̄ prior regula, & notior & multo latior est ecclesia, q̄ scriptura canonicā, & hæc per illā debet regulari, & nō econtra. Hoc euidenter demonstrat Ioānes Echius in suo Enchiridio. Primo Christus redemptor noster instituit ecclesiam, & post illum assūptum, ecclesia erat in terris quando nulla extabat scripture, exceptis his, quæ ad uetus testamētū pertinebant, & ab ecclesia accepimus scripturas, ergo ab ecclesia habent aliquā originem scripture.

Predicare &
baptizare à
cīfō iussi. sunt
Apostoli, non
scribere.

Probant hæc, Christus nihil scripsit, nihilq̄ scribendū mādauit Apostolis, aut discipulis, sed Math. 18. dixit, Euntes docete omnes gentes scribare quacunq̄ mādaui uobis. Et Mart. ulti. Euntes in mundum uniuersum p̄dicate euāgelium &c. Docere igitur & p̄dicare iussi sunt Apostoli, non scribere.

Euāgeliū nō
est scripture,

Confirmatur; Qm̄ euāgelium nō est scri-

C O N T R O V E R S I A.

ptura, sed uocalis annuntiatio, sed cum audis sed uocalis an euāgelium, caue imagineris tractari de Math. nuntiatio.

Marci. Luce, aut Ioannis scripturis, quæ tunc nullæ erant, sed illud bonū & letum nuntium, quod ascensurus ad patrē mandauit Christus

Apostolis p̄dicate omni creature, quod euāgeliū unū est. Euāgelium. n. bonū nuntium si Euāgeliū, bo-
gnificare omnibus notum est, sed nō pro quo nū dītaxat nū
eunc; nuntio ipsum accepit Christus, sed pro rium redīctio
nuntio redēptionis, & salutis eternæ, quæ pro
missa fuit patribus adūbrata in lege, p̄nuntia
ta in Prophetis, & tandem in plenitudine répo-
ris, exhibita ab uno Christo, ad quā annūtian
dam orbi uniuerso mittebantur Apostoli.

Secundo, In hoc differt lex uetus à noua, q̄ In quo lex ue
illa cōstat scripturis, hęc aut̄ nō. Ideo Hiere. 31. tas à noua dif
distinguens hanc legem ab illa, dicit, hanc scri
ptam in uiscerib⁹ hominū, illam uero in tabu
lis lapideis, sic: Dabo legē meam in uisceribus
eorum, & in cordibus eorum scribā eam, &c.
Hoc demonstrat magis. Paul. Hebræ. 8. & 2.
Corin. 8. Epistola nostra uos estis, nō in tabu
lis lapideis, &c.

Cōsule Chrisos. homelia prima, sup Math.

Igitur si euāgelium nō est scripture nō erit
prima regula in rebus fidei scripture.

Cōfirmatur, Ecclesia est antiquior omnib⁹
scripturis, ante. n. q̄ Dñs daret legē Mōsi iam
erat ecclesia, nam post octo annos à passione
Christi, primus scripsit Mathēus, & ante illū p̄ierū Math.
erat ecclesia, ergo nō regulabat per scripturas.

Tertio, Scripture super uenientes ecclesię ac Scripturę ab
ecclēsia robor
ceperunt robor ab illa. Probatur, quia scripto accepterunt.

SECUNDA

res erant mēbra ecclesiae in quibus nō poterat esse maior authoritas, q̄ i ipsa ecclesia, sed scriptura Mathei habebat authoritatem ab illo. Matheus autē, siue Ioannes, siue Paulus ab ecclesia: ergo iudex omnium est ecclesia, non scriptura aliqua.

Cōfirmatur. Quæ Petrus uia uoce docuerat, a subsequentibus Marci scriptis non accipiebant authoritatis robur, aut ueritatis aliquod testimonium, sed contra magis hac ab illis: quia scripta Marci Apostolicæ prædicationi, & doctrinæ inueniebantur conformia, habebantur rata.

Secundo confirmatur Deut. 17. non dicitur: Consule legē, ubi quæstio, uel controueria aliqua nata fuerit, sed Cōsule iudicēs, qui dicent tibi ueritatem. Ergo ab ipsis est querenda ueritas non à lege.

Ecclesia aliquā uita est facere cōtra scripturas, & aliquando prēter scripturas: & aliquā ergo ipsa est regula eorum, q̄ traduntur in scripturis. Antecedens pater, quia i scripturis tradebatur exercēdus baptismus sub hac forma.

Ego te abluo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, &c. tamē Apostoli baptizabāt in nomine Iesu Christi, ut traditur in actibus Apostolorum. Ergo credimus ecclesiæ contra formam scripturarum.

Est in uerum q̄ id fiat dispensante authore earum legum.

Vel quod magis credo, simul baptizarunt in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, ut nūc omisserint uerba Chri in usu huius sacramenti.

CONTROVER SIA.

Adhuc confirmatur, quia in scripturis manatur cauendū à suffocato, & sanguine, & tamen per ecclesiam abrogatū est illud mandatum: ergo ecclesia uisa est habere priorem auctoritatem q̄ scriptura.

Item traditione ecclesiastica obseruatio fabati mutata est in diem dominicam.

Quinto, Ecclesia determinauit multa, quae nō habentur in scripturis expresse, ut de descessu ad inferos, & alia multa, quae ad ritū sacramentorum, & ecclesiasticā disciplinā pertinent.

Item in ecclesia sunt & alia, q̄ nec expresse, nec obscure habent in scripturis, sed constant ex sola traditione Apostolorum, & nō ex aliqua scriptura. 2. Thesa. 2. Tenete traditiones, quas didicistis siue per epistolam, siue per sermonem. Et ad Corin. 11. cetera cum uenero disponam: & Ioan. ulti. Multa sunt alia, quae nō sunt scripta in libro hoc &c. Itē de cele. mis. c. cū marthe habetur hęc eadē ex Innocentio. 3. Cyprianus sermone de ablutione pedū, hoc idē dicit: Nec minus ratū est, quod ditante spiritu sancto tradiderunt apostoli, q̄ quod ipse tradidit Christus. Præceptor etiam suus Tertulianus in lib. de Corona militis scribit quāta habeat ecclesia susceptione, & traditione, de quibus nulla mentio fiat in scripturis. Idem in lib. de haereticis præscriptione: Nō est permittendū haereticis ab ecclesia ad scripturas prouocare. Idem & Iryneus Lugdunēn. Archiepiscopus ipso Tertuliano uerustior, aduersus Valentiniū, ceterosq̄ sui temporis haereticos dicimans.

S E C V N D A

Ad multa se excedit eccl. Et si fusius uidere uelis ad q̄s multa se extētatica tradi dat ecclesiastice traditionis authoritas, ad quę nō ad q̄nō sā nō se extēderunt scripturę, consule Basiliūm et scriptura lib.de.s.s.cap.27. &c.29.

Hac amisi. s. traditione ecclesiastica discer- nebant sancti patres doctrinā Apostolicam, a falsa & subreptitia doctrina. Hac admissum est euangelium Mathei, & eadem rejectum est euangelium scriptum sub nomine Petri à Sera pione Antiocheno episcopo, ut tradit Eusebi. 6.lib.historiae sug.

Sic habes Christianę Lector, nō solum non inferiorē, nō solum parem, sed quodāmodo superiorē, & notiorē ecclesie authoritatē au thoritate scripturarum, ut August. Euangeliō nō crederē nisi &c. Quod à quo quis uere Chri stiano dici, sentiriq; oporter.

Latiōr, & no tor ecclesie prior regula fidei, Ecclesia, uel scripture. Et, utra scriptria, non reguletur per alteram in maior.

Mouī präsentē difficultatem, qm̄ diuersum esse sentio dicere: utra authoritas sit maior ecclie, uel scripture, & utrius authoritas sit pri or, aut notior, uel latior, ecclie, uel scripture.

Istud censeo, & proprio, & uere dictū: Eccl si authoritatē, notiorē, latiorē, & priorem esse authoritate scripture. Nō tamē puto apposite, nec uere dictū: Ecclesia authoritatē esse simpli citer maiore authoritate scripture, qm̄ proprie loquēdo neutra ab altera desumit authoritatē simpliciter, sed utriusq; authoritas est à Christo, cuius spiritu dictat̄ sunt scripture, & effi cax est ecclesia. Hęc dixerim uera & pia, etiam

C O N T R O V E R S I A.

Si mediusrumpatur Bucerus in p̄fatis suis in enarrationem epistolārum Pauli, & Bullingeri in lib.1. de firmitate, & certitudine scriptarum. Quoq; hic cōtendit probare scripturā, s. antiquiorē esse ecclesia, ille uero ecclie autho ritatem regulandam per scripturas, explicans p̄sente difficultatē hoc simili: Si princeps amā dat aliquo legatos suos cum cōmentario ca rum rerū, quas uelit illos agere (quā uocant in structionem) certum est authoritatē scripturā nō esse à legatis, sed cōtra, legatore ab scriptu ra: Sic in re nostra de ecclesia, & scripturis ca nonicis. Sed q̄ sit hoc extra rem p̄sentem, luce meridiana clarius (ni fallor) ostendimus quoniam Christus nō amandauit apostolos cum scripturis aliquibus. Mosi dedit ille legē scri ptam, apostolis autē nō, sed insculptam uisce ribus corum: Non dixit: Ite, scribite, q̄uis po stea ab eo acti, & afflati scripserint.

Hinc collige traditionis ecclesiastica autho ritatem in certitudine ueritatis, cādem, aut pa rem esse cū authoritate scripturarū, sed illā no tiorem esse maniēte consequitur, qm̄ solum credimus scripturis propter ecclesia testifican tem, ergo prior, & magis cognita debet esse ecclie authoritas, q̄p scripturarū: secus nō crede remus istis propter illam. Qui. n. scimus q̄ nostra hęc, que legimus scripturarū exemplaria cōsoner cum authographis, quae perierunt, for tasse uniuersa ante multa secula? Et qui scim⁹ q̄ authographa illa certae, indubitatē q̄i fidei fuerint? Quo argumento possunt constare? Secundo certo collige latiorem esse ecclesię

Efficacior est ecclesiæ sententia i dubijs di uenit, q̄ scripturarum tra ditione.

SECU NDA HOC
authoritatem, & ad plura se extendere, q̄; scri pturatū authoritas: hoc quis nō uider? Quod disserte ostendit magnus ille Basilius in locis dudum citatis, & simul ostendit apostolicum esse dogma nō scriptis, sed ecclesiæ traditionib us in h̄rendum esse, ut Paulus habet: Laudo (inquit) uos, q̄ traditiones meas tenetis, quæ admodum tradidi uobis, siue per sermonē, si ue per epistolam.

Habes etiā de hoc Hiero. strenuū fidei assertorem contra uigilantiū, quē probat hereticū, quia negat uenerandas esse martyru reliquias contra ecclesiasticam consuetudinem.

Huic ecclesiæ testimonium perhibent Apostolus, & Christus Math. 18. Qui ecclesiæ sententiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus: qm̄ ad ouile Christi nō pertineat; Et. 1. Thimo. 3. q̄ ipsa ecclesia sit colūna, & firmamentū ueritatis, nō tñ meminit scripture.

Tertio collige: In rebus dubijs, ad fidē, certitudinem q̄ faciendam efficaciorem esse, & magis idoneam ecclesiæ authoritatē, q̄; scripturarum: etiam ubi id, de quo agitur, ex scripturis cōstare poterit. Idliquo demonstratur, cū sc̄i p̄itura plurimū frequenter obscuritatis habent, non autem ecclesiæ sententia, quā certū est magis claram, & magis apertā esse. Nobis catholicis, & cum Iudeis in veteri testamēto, & cū hereticis in utroq̄ cōmunis est scriptura, sed diversa intelligentia: Nec n. sunt heretici Nouatianus, Sabellius, Arrius, Macedonius, Fotinus, cū reliqua collubie socioe: quia scripturis nō credunt, sed quia nō credunt ec-

clesię, & illius sentētig, & quia scripturas suo, non ecclesiæ sensu intelligunt. Non vñ, defunt, illis scripturarum testimonia, quibus sua dogmata cōmuniāt, sed deest illis regula recte intelligentiae earundem.

Ideo nunc Christianę lector, secus sentio fa ciendū filiis ecclesiæ cum hereticis, q̄; olim ludi sentiebant, & ego sensi, ut disputareretur cū illis, & scripturarū efficacioribus argumentis

Tit.,

conuincerentur. At nunc longe aliter sentio cū Tertuliano, & Paulo apostolo dicente: Heretici cum hominē, post unam & alterā correctionē deuita, sciens quia subuersus est. Nō n. inquit, post unam, aut alterā disputationem, sed, post unam, aut alterā correctionem. Corripiendus igitur est, nō disputatione conuincendus hereticus: post uero continuo uitandus, quia subuersus est, idest, funditus euersus. Cōtra ecclesiam se statuit, nolens illam audire, ideo nō de nuntiandus ecclesiæ, ut emendetur, de quo nulla debet sperari emendatio, sed uitandus, ne illius contagione inficiantur alijs: sermo illorum uelut cancer serpit. Cū hereticis nihil aliud faciendum censer Apostolus, nisi monendos, & post uitandos, nō conuincendos scripturis, nō denuntiandos amplius ecclesiæ, quam nolunt audire. Similem sententiam tenuit Bernardus in cantic. homelia. 63. & 66. Aug. li. de baptis. paruu. 4. c. 21. & 22. ubi sola ecclesiastica tradi tione arguit contra Donatistas, demonstrans illos hereticos.

TERTIA CONTROVER SIA.

Vitrum sit certa regula rerum ad fidem pertinentium sen-

TERTIA

tentia, & definitio Apostolice sedis sine episcopi Romani in ea presidentia.

In tertia controuerchia tria faciemus. Primo ostendemus uniuersalem ecclesie sententiam de primatu Petri, & successorum illius. Deinde cōparabimus illius autoritatem cum auctoritate Apostolorum aliorum.

Tertio satis fieri dubitationi proposito.

Ad primum sit regula, & conclusio de fide, quod Petrus, & Romanus Pontifex, eius successor habet supremam potestatem, & primatum in ecclesia Dei.

Secunda conclusio, Romanus Pontifex est Chri Vicari⁹ a quo habet immediate potestate.

Hæc duo comprobantur multipliciter.

Primo est ad hoc locus ille Math. 16. Beatus es Simon Bariona &c. & ego dico tibi, q̄ tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo eccliam meam. Hic cauendi sunt sensus extorti, quibus se tuerint heretici, & infirmant hunc locum. Quidam dicunt, hæc uerba nō peculia riter pertinere ad Petru, sed ad uniuersos apostolos, sicut Dñs Hieronimo alicubi uisum esse, dicunt: Alij ad eccliam aiunt pertinere, cuius personam gessit Petrus, ut Augustino non nunquam uisum est.

Alij per petram, super quā ædificaturum se eccliam Christus promisit, nolunt Petrum intelligi, nonnulli ipsam Petri confessionē, uel fidem, ut Hylario, & August. semel uisum est. Alij nec Petru, nec fidē, sed ipsum Christū, quo modo & Augustino posse intelligi uisum est. Sed legitimus & germanus sensus huius loci

Explanatur il
Iud. Sup hanc
petrā ædifica-
bo eccliam
meam.

CONTROVERSIA.

est, quē nos indicauimus, in quo accepta sunt hæc uerba ab uniuersis ecclesiasticis scriptoribus si inchoemus à Clemētē successore Petri, post illum, Anacletus, Tertuli, Orige, Cypria, Basil, Hylarius, & sacer noster Ambro, diuus Hieron. Beatus Augustinus nō fuit semper sui

Argu. nō fuit
semper sui si-
mili in expo-
sitione scriptu-
rum.

familis in expositione scripturarū: Alicubi placent aliqua, que post rursus displicant (incepit scribere admodū iuuenis quicquid probabile ocurrerat amplectebatur, ut legenti librum re tractationū facile constabit) cū disputaret fuit uarius in intelligentia loci huius, sed in cōcio nibus ad populum, semper sequutus est hanc cōmunem sententiam, & proposuit tançī notoriā oibus & cōfessam. Quibus adde si uis Chrysostomi sententiā, & Cyrilli illius Alexā drini orthodoxæ fidei maximi assertoris. His accedit Alexandrino synodus sub Athanasio.

Est secūdus locus cōsonanter primati Petri perhibens testimonii Math. 17. cū Publicani à Christo peteret tributum, nō à Petro, nec pro Petro, & tamē Christus statuit soluendū pro se, & pro Petro, cū solum familiarū capita Iudeorum penderent tributa. Planè indicabat futurū Petru caput, & pastore illius familie, sicut & tunc erat Christus, a quo solo, uelut à capite cōgregationis illius exigebat tributū.

Tertio est locus Ioan. 21. in quo diligentissime Christus uisus est ascensurus ad patrem, uni Petro sui gregis curam cōmisit dicens: Pasce agnos meos: Rege oues meas. Græce τομένε,
ταπόσβατας. Chrysostomus. Esto caput fratrium tuorum: & esto pastor ouium mearum.

TERTIA

Theophi. & reliqui tam Græci, q̄ Latini.

Itē extra de electi. in. 6. fundamēta, & D. 19. & ex concilio Lugdunen. & habeā de electi. c ubi periculum, ubi astruitur, q̄ Episcopus Ro manus est immediatus uicarius Christi. Et D. 21. c. Quāuis, ex Pelagio Papa, q̄ sancta Romana ecclesia obtinet primatū. Itē ex decretali Martini quinti confirmantis aliqua decreta in con cilio Constantien.

Item probatur ex cōcilio Floren. ubi astrui tur q̄ Romanus Pontifex in sancta Romana ecclēsia tenet primatū, & est caput omnīū, & Petri successor, & habet potestatem à Christo immediae. Sanctus Thomas hēc multo fusiū, &. 4. Contra gent. & in tractatu cōtra errores Græcorum, cap. 66. Qm̄ huīus nulla est cōtro uerſia apud Orthodoxos, ideo paucis indica ui meram ueritatē.

Ad secundū hēretici hīc cōtendūt persuade re pares fuisse in Apostolica dignitate Aposto los omnes, & parem authoritatē, & potestatē sortitos à Christo in ecclēsiam uniuersalē. Inducuntur rationibus sequentibus.

Prima, qm̄ æque immediate omnes à Christo apostolicam illam authoritatem accepisse uidentur: quia uniuersis dixit: sicut mislit me pater, & ego mitto uos &c. Rursus: Euntes in mundū uniuersum predicate euangelīū omni creaturā. Ex æquo uidetur legatos missi in orbem uniuersum ad suam ecclēsiam ex genti bus congregandā, & ædificandā. Hoc sonat Apostoli, uocabulum.

Secundo, Nihil uidetur p̄ceteris accepisse Pe trum,

Iean. 20.4

CONTROVER SIA.

trum, q̄ claves, quia claves, quas singulariter Petro promisit, uniuersi absq; ullo discrimine acceperunt Apostoli, Math. 18. Quęcunque ligat ueritatis in terris, erunt ligata & in celis, & Ioā. 20. Accipite spiritum sanctum, quoq; remisseri tis peccata remissa sunt &c.

Tertio, Paulus in nullo se summisit Petro, aut inferiorē facit, sed parem se illi afferere uide detur, Galat. inquit, Nec Petrum, nec reliquos Galat. 1. Apostolos, sibi quicq; contulisse, sed cōtra (in quis) Cum uidissim q̄ creditū est mihi euāgelium p̄putab, sicut & Petro circuncisionis &c. Ex quo loco uidetur nō solū, non fuisse Petru Paulo superiore, sed tantū fuisse circuncisio nis Apostolū, sicut & Paulus Aplus Gentū.

Et rursus ibidem: cū uenisset Petrus Antio chiam, in faciem ei restiti: quia reprehensibilis erat &c. quod nō uidetur subditū offitium, sed potius fratris, aut socij &c.

Hac sunt, qbus conanē demōstrate, ecclēsia sticā hanc Hierarchiā esse hominū cōmentū.

Hunc errorē uarie confutant catholici, uarij etiam ipsi in suis sentētijs, quas iusto uolumi ne examinauit Cardinalis Cajetanus in opusculo de potestate Papæ, cui iuxta sententiam sancti Thomæ placet hēc distinctio.

Apostoli possunt bifariā cū Petro cōparati. Bifarie cū Pe tro quatenus Apostoli, id est, missi à Christo ad prēdicandum euangelium mundo, hoc est cōparari eos in dignitate sola Apostolica. Secundo possunt comparari quatenus erant oves Christi. Si primo modo cōparentur putat omnes fuisse æquales, quia ex æquo missi

c

T E R T I A M O D

sunt ad annuntiadam salutē orbi. Et probat ex Math. 10. & Luc. 9. & Mar. 3. ubi uocatis Iesu discipulis duodecim elegit, & dedit illis potestatem super omnia dēmonia, & ut dāguo res curarent, &c. Et Mar. ulti. Euntes in mun- dum uniuersum predicate euangelium &c.

Itē. 1. Corin. 12. & Ephe. 4. Alios dedit Apo- stolos, alios uero euangelistas &c, ubi sine di- scrimine uocat eos omnes apostolos. Sic expli- catur à diuo Thoma in eis locis, q̄ eiusmodi potestas p̄dicandi, & faciendi miracula in cō- firmationē doctrinæ, ex æquo tradita illis fuerit à Christo, qm̄ sunt duodecim fundamenta superne Hierusalē, ut habetur Apoca. 21.

Si secundo modo cōparetur, Petrus est, pri- mus pastor & caput omnium Apostolorum, quos omnes subiecit Christus Petro quando dixit: Pasce, siue rege oves meas. Hæc sunt iux ta fidē catholicam dicta. Et q̄uis primum isto rum sic in disputatione Theologorū: secundum tamen de quo à nobis tractatur in p̄sentia nō est in Controuerſia illa apud catholicos: Ideo statuendum est, quod secundo dicitur tanquā dogma catholicæ fidei, & diluende rationes hæreticorum.

Ad primā, uerum est omnes Apostolos, hęc immediate accepisse à Christo Apostolicā illā authoritatē, & nō solum Apostolos, sed & 72. illos discipulos, qui presbyterorū nobis ordi- nem referunt suam authoritatē, immediate ab eodē accepisse Christo, quos ante mortē suam misserat binos, & binos ante faciem suam p̄g dicare. Post resurrectionem suam simul cum

C O N T R O V E R S I A.

Apostolis misit, dices, Sicut misit me pater & Iozn. 10.
ego mitto uos &c. Accipite spiritum sanctum
quorum remisseritis peccata &c. Quod si hac
ratione uis equare reliquos Apostolos cū Pe-
tro, eadē debes & 72. discipulos, eo q̄ immedia-
te sortiti sunt à Christo Apostolicā authorita-
tem, & missi ab eodē in orbē uniuersum Euan-
gelizare regnū Dei &c. Sed nunquid propte-
rea nō subhiciemus discipulos illos? Non solū
Petro, sed ceteris Apostolos? Nunquid propte-
rea nō acceperunt Apostoli authoritatē alios
ordinandi presbyteros? Acceperunt quidem
omnes ordinandi à Christo authoritatem, sed
nō parem cū Petro, sed subiectā illi. Certū est
q̄ nō uniuersis Apostolis data est oecumeni-
ca authoritas super ecclesiam uniuersalē. Alio
quin nō ecclesiam ordinasset Dñs, sed Babilo-
nē. Et si daremus Apostolos omnium illimi-
tatum atq; oecumenicā authoritatem fuisse in
ecclesiam uniuersalem, nihil tamē hoc ipsum
derogaret authoritati Petri super ceteros Apo-
stolos, ut ingeniose demonstrat Cardinalis
Caietanus in opusculo.

Ad secundū, ubi dicitur, q̄ foli Petro facta
sit promissio clauiū, sed uniuersis facta est col-
latio. Respondetur, primū multi sancti conten-
dunt in eo loco Math. 16. nō tantū promissas
sed collatas Petro claves regni cœlorū, ut Ter-
tulia. lib. de prescrip. hæretico. Ambrosius in
Lucam, Augu. Hylarius in Matheū, hac ipsa
uerba Dñi explicans. Deinde uerba illa Ioan.
ulti. Quorū remisseritis peccata &c. ad uniuer-
sos presbyteros pertinent, nō tantū ad Aplos.

TERTIA EPO

Verba autē illa Mathei.18. Qucunq; ligauerit &c. Multi uolunt ad ecclesiam nō proprie ad Apostolos pertinere: ecclēsia autem Petrus erat caput & fundamentum.

Secundo, si ad Apostolos fateamur pertinere (ut ostendemus infra) nō continuo sequitur datam illis tantā, iurisdictionis autoritatem, quantam ante dedit aīi Petru. Ostendemus in hoc loco Apostolis, & eore successoribus Episcopis dataū authoritatēm ligandi & soluendi, sed sine pīudicio supereminentis illius authoritatis datę Petru super totam ecclesiam.

Ad tertium uero de Paulo qđ in nullo se Petru faciat inferiorem &c.

Et probatur ex uerbis eius ad Galat. Nihil mihi contulerunt &c. Hic tantum uoluit Pau-
lus significare se Christū habuisse sui Aposto-
latus auctorē, nō Petru, aut alios Apłos &c.

Ad aliud uero qđ Antiochite restiterit Petru
in faciem &c, scriptores ecclesiastici uarie tra-
stant hunc locū. Quidā negant fuisse illū Pe-
trum Apostolore Principē, sed quendā ex 70.
discipulis. Fuit in hac sententia Clemens ille
Alexandri, Origenis p̄ceptor, cuius meminit
Eusebius Cesarien. lib. i. ecclesiastice historiæ,
ac. 14. Fuit hic Clemens tēporibus Apostolos
proximus, & nostrę religionis diligentissimus
aſſertor, sed ut donemus fuisse illū Petru Apo-
stolu, (nō est omnino improbabilis sententia)
Hieronimi aduersus Auguſtinum, simulatam
fuisse illā reprehensionē Pauli &c. Cuius sen-
tentia uidetur etiam Chrysost.

Postremo demus illum Petru Apostolum

CONTROVERSI A.

terio reprehensionē i Paulō, nihil tamen hoc de-
rogat eius auctoritatē. Conuentū aliquando pla-
toꝝ, si aberrent in fide, aut alios uerbo, uel fa-
cio aberrare faciant, admonere etiam publice
eis uerbo restituere si hoc causa fidei, aut reli-
gionis potuerit.

Ad alia lemōra, quę recentiores opponunt,
superiuacancim̄ puto uelle satisfacere.

Sed obſeruant hic aliqui: Sit sanctata statuta-
tus datā à Christo Petru Apostolo cathedrali
hinc, & primatum in ecclēsia, sed quid hec ad
ecclēsī Rom. & Episcopos Rom. quos folo-
tu vocas successores Petri, & Christi uerarios,
de quibus nullum uerbum constituite Christus.
Quin potius uero similius erat ad ecclēsī Hie-
roſolymitanā & Antiochenā iſtū priuile-
giūm pertinere qđ ad Romanū Nā in illa Dñs
noster Iesu Christus salutē humani generis
operari dignatus est, in qua primum corruſca-
uit euangelium. In iſta uero Petrus fuit certō
& primo Episcopus qđ in Romana.

Ad hoc respondeatur. Ingenue lateor qđ si ra-
tionibꝫ humanis hec res statuenda effet, effent
multū phabiles illē rationes, ut ecclēsī Rom.
merito crederer Hierosolymitanā, sed hic ces-
sat humana ratio a uerbo Dei, & ordinatione
diuina iſtūc statuā desumpta sunt.

Quod uero aīs, nullā mentionē factā ecclē-
sī Romane, qua possit se efferre supia omnes
torius orbis ecclēsias, & sibi vindicante hunc
primatum, tanq; ipsa sit illa cathēdرا Petri, in
qua hereditario quodā iure, dicta Petri, & con-
seruetur, & perpetuetur auctoritas. Ad hoc re Romane,

Vnde proheſ
qđ quis Roma
nus sit succel-
lor Petri.

TERTIA

spondetur. In uolumine Euangeliorum fateor nullā expresse fieri à Christo mentionē ecclēsi Romā. In traditione autem ecclesiastica, & publico consensu ecclēsiae catholicae, nego. Per hanc autē statuitur authoritas Euangeliōrum, aqua quę nobis etiam sine scripto aliquo traduntur, nō minoris sunt apud nos ponders & fidei, qđ si scripta essent ab Euangelistis omnibus. Hic fuit ab initio ecclēsiae Christianae cōmuni sensus Petrū & successores illius in ecclēsia Romā totius ecclesiastice hierarchię tenere primatū. Hoc omnes ab initio recognoverunt & ad nostrā hanc usqđ etatē nulla unqđ de hoc Cōtroversia facta est. Quāuis ergo apud Euangelistas nō legatur quicqđ de ecclēsia Rom. hinc nō arguitur, Christū nullam eius fecisse mentionē: qm nec Euangelistę scriperunt uniuersa, qua Christus uerbo docuerat, nec Christus Dñs uniuersa uerbo uoluit docere. Testatur Ioannes precipua Dñm reseruasse, ut docerentur ab unctione spiritus sancti. Ille uos docebit omnē ueritatem, qm multa habeo uobis dicere, quę nō potestis portare modo &c. Scribit Anacletus beati Petri discipulus in suis decretis, Romanam ecclēsiā nō ab Apostolis, sed ab ipso Christo Salvatore nostro primatū tenuisse, & eminentiam postulatis super omnes ecclēsias, & ad eius Pōtifices tanqđ successores Petri pertinere illa uniuersa, quę dicta sunt à Dño eidem Petro. Et synodus illa Alexādri, quāta de isthac re scribit Romano Pontifici Petri successorī.

Ioan.16.

Deinde, esto Romanæ ecclēsiae nulla fuerit

Ecclesie romane non fit expressa mentio in volumine euangeliorum.

CONTROVERSTIA.

mentio, tamen cū Petrus constitutus est summus sacerdos & Pōtifex, tunc & locus ubi iſe residet eiusqđ Cathedra insignita est illo singularis & supreme authoritatis priuilegio: cū Petro enim uenit ipſi loco authoritas, non Petro à loco. Et tamē Romā ecclēsiae, in qua posteaqđ Antiochenā fundasset uigintiquinqđ annis predicans Euangeliū Christi, perseverauit in morte sua cum suo sanguine cōfirmauit, & stabiliuit dignitatē illam & Clemēti successoribusqđ suis in eadem eandem autoritatē protestaremqđ tradidit, quā acceperat ipse à Christo, Cuius ipse Clemens non uanus testis est scribens de excessu Petri ad Iacobū fratrē Dñi dicens: In hunc modū. Simon Petrus ubi finē uitę suę adesse sensit in Corona fratru positus, apprehensa manu mea, hunc, inquit, Episcopū urbis constituo &c. Ipsi trado à Dño mihi traditam potestatē ligādi, & soluendi, ut de omnibus quęcunqđ decreuerit in terris hęc decreta sint in celis &c. Si hoc fecisset Petrus Antiochia, in Episcopis Antiochenis esset primatus ecclēsiae, & authoritas Petri &c.

Sed nunc prodijt apud Germanos quidam Explodit nū Apostolus Sathanæ, qui non tantū ista negat, gator, qđ alia sed contendit probare Petrum nō uenisse Rōmā. Sed hoc nos minime mouere deber, cū habemus tot testes oculatos & ecclesiasticā traditionē, à quibus accepimus Petrū ab Antiochia uenisse Romā, & post 25 annos sub Nero nā Martirio coronatū: nec hic impudens est audiendus cōtra uniuersos ecclesiasticos scriptores Græcos, & Latinos, & contra totius

TERTIA

ecclesie sententiam, non quod alia sint, utrum
Ad tertium, in quo queritur, An sententia ec-
clesiae Romanae, seu Pontificis in ea presiden-
tis, sit certa regula fidei.

De hac questione sunt duae extremae senten-
tiae inter catholicos. Prima est, que negat quod
in dubitatione proponitur. Author fuit Ger-
nus Cæcellarius, quem sequuta est sua Schola
Parrhisiensis, & quidam alij recentiores iuran-
tes in uerba magistri, quam sententiam liber-
ter amplexati sunt Germani.

Altera sententia est communior & magis ca-
tholica, quae respondit affirmativa proposita
dubitacioni, cu[m] qua nos supra posuimus duo
principia nostræ fidei, ex quibus certo demon-
strari possit, quid ad fidem religionemq[ue] no-
stram pertineat, puta Canonici scripturam &
ecclesiasticam traditionem, quæ certum est descen-
disse ex una traditione Apostolica. Et quoniam
scripturas suo qlibet sensu intelligit, nec usq[ue]
sunt ita apte, ut trahi, torqueri q[ue] se nō patiant
a calido superbo q[ue] ingenio: ad catholice ecclæ-
si sensum, uelut ad facrā anchorā, uelut ad in-
flexibilem colunā, potiusq[ue] ad ipsas scripturas
confugiendū docemus, cu[m] eadē nūc ponimus.

Tertium principium, certum in eisdem sententiæ
& distinctione Apostolicae sedis, q[uod] nunq[ue] uisa
est discordare à sententia catholice ecclæsie, &
ecclæsi romani, semper concordauit cu[m] superioribus duobus
principijs. Post celebrata Cœstantiæ, & Basiliæ
cœcilia disputatū est de hoc. Olim ante fidicita
duo concilia reque certum habebatur in demon-
strandis rebus fidei studiū tertium principium,

CONTROVERSIA.

¶ erant certa illa duo priora, de quibus a ca-
tholico uero dubitari minime potest. Pro hu-
ijs rei demonstratione duo sunt premittenda.

Primum illud Aristoteles, q[uod] pertinacis Ingenii est
quære equalē evidētiā in omnib[us] rebus,
sed ea exigenda est secundū qualitatē rei, do-
qua tractatur. In p[ro]fessu[n]a nō est maior certitu-
do petenda, q[uod] que ex traditione ecclesiastica,
& ex authoritate sanctorum haberi potest.

Secundū statuamus, q[uod] in eo sensu sunt intel-
ligendæ canonice scripturæ in quo intelliguntur
uel ab ecclæsia, uel a sanctis, uel ab ecclæsticis
doctoribus, quos certo credimus asslatas
spiritu diuino in intelligentia, & explicatione
sacerdarum scripturarū. Hoc ita obseruatū est
in sexta Synodo Cœstantinopoli celebrata, in
qua ex sola intelligentia sanctorum condonatus
fuit Næcharius hereticus. Hoc idē definitum il-
le patres i canonc. 19. dicentes. Sed & si ad soi-
p[ro]ram pertinens cœtrouersia aliqua excitata
uerit, ne eam aliter interpretentur, q[uod] quomo-
do ecclæsi luminaria & doctores suis scriptis
exposuerunt. Idem obseruatū est in reliquis
cœcilij signat[ur] in 7. synodo generali, ubi p[ro]p[ter]e
ex doctrina sanctorum patrum dñnatū sunt
demolitores imaginum.

Nunc demonstratur Romane sedis authori-
tatem esse orthodoxe fidei regulā ex antiquo-
rum patrum testimonij.

Primo Irenæus, Polycarpi Ioannis discipuli
auditor istud latissimè docet sibi aduersus
Valentinum ceterosq[ue] sui seculi hereticos &c.

Habes ad hoc Romanorum Ponti. Sexcentas

T E R T I A

epistolas decretales Lucij, Felicis, Eusebii, Euastri, Alexandri, Iulii primi, in epistola increpatioria ad orientales Episcopos, quorum uerba breuitatis gratia hic non transcribo.

Ab assumpto Clero ecclesiae Romanae exerceuit iudicium in ceteras ecclesias orbis. Secundo probatur istud ipsa rei evidentia. Quid ab exordio nascitibus ecclesiæ ita segeserint uniuersi Romani Pontifices, tanquam huius hierarchie principes supremam hanc autoritatem super omnes mundi ecclesias exercentes: maximo totius orbis Christiani consensu, & in omnibus grauioribus causis ex toto orbe ad eorum recurrent iudicium, ut clare indicant eorum pontificum epistole decretales ad uniuersas orbis nationes, quod nunc extant religiosissime conservatae, uelut canones quidam ecclesiastici.

Primum Epistola illius sancti Anacleti beati Petri discipuli, & in cathedra successoris ad universos toto orbe Christi sacerdotes: in qua post alia subiecit. Hec enim apostolica sedes cardo & caput a domino, & non ab alio est constituta: & sicut ordine ostium regitur, sic huius sancte sedis autoritate omnes ecclesiæ disponente domino reguntur. Hac ille Anacletus ipsis Apostolorum temporibus.

Non minoram autoritatem preserunt quod scribit Evaristus illius Anacleti continuus successor, quod maxime indicat illa epistola, qua consultationibus Episcoporum Africanae regionis Ecclesiæ Romanæ spondit. Olim enim semper consulebatur Pontificis authoritatem Romanus, ubi aliquid questionis difficultate terminata, aut controveneret in aliqua ecclesia nascitur controversia, eiis transbatur. Idem in altera epistola decretali ad Egiptiorum Episcopos. Vides hic quod sedis Romanæ

C O N T R O V E R S I A.

authoritate terminaretur quærella, quæ etiam in transmarinis regionibus nascebat inter Episcopos. Vides normam ecclesiasticam. Referebant olim catholici ex toto orbe suas dubitationes ad beatissimum Petri cathedralm. Ide testatur Alexander illius primi, qui Evaristo successit dicens epistole decretales: principue illa, quod ad omnes orthodoxos scripta est. Nec minoram fidem facit Sextus Alexandri successor in epistola ad totius orbis Episcopos: a quo ita quod omnes pontifices, ut sibi successerunt, usque ab Sylvestro, sub quo Nicenum celebratum est Concilium pertinere libeat, diligenterque perpendere, & quibus & qualia scripserunt quid egerint, quo pacto se geserint, clarissime uidebis Christianum lector illos omnes, non Romanos sed totius Dominicani gregis gesisse pastores, & iudices, ad quos uelut ad ipsum Christum ueniebat orbis uniuersus. Et nunquid hos omnes (ut Lutherani sacrilego ore blasphemant) dicemus ista sibi tyrannice usurpassesse, aut ubi se dicunt Petri successores, dicemus mentitos esse. Absit: Sed potius suam stationem, in qua constituti sunt a domino, turati sunt, & conservarunt. Nunquid ab aliquibus reclamatibus inuenies quoties ista sua authoritate totius orbis Episcopos sibi facientes obnoxios? & non potius omnium confessionem & totius orbis consensu hanc eorum autoritatem fuisse confirmatam & recognitam? In toto concilio Sardicensi tractatur quod cause Episcoporum, maxime post appellationem, ad Epsicopum Romanum deferantur. Et in concilio Carthaginense, c. 28. quod Episcopi non possint pere-

TERTIA

grinari ultra mare, sine uenia Episcopi Romani. Ide habes in epistola synodali synodi Chalcedonien, ad Leonem Papam, in qua non putant esse rata & firma, quod per synodum sunt decreta nisi Episcopi Romani, auctoritate probentur.

Est in eadem sententia Hieronimus in epistola ad Damasum Papam. Eridem ad eundem post expositum fidei simbolum &c. Quos ab his sedis communione se separarunt, non catholicos, sed hereticos pronuntiare non dubitet, ut si quis huius sedis damnat, impugnat ueritatem iudicium &c.

Cocita Milti postrem sententiam expedit a Damasco Papa.

Est ad hoc consensus omnium ecclesiarum, quod in conciliis generalibus & provincialibus exortas inter se dubitationes, semper ad Petri cathedralm retulerunt, exceptantes ab illa postrem sententiam. Sic fecit concilium Milevitianum, ut constat ex epistola illius ad Damasum Papam: unanimiter ad sedem apostolicam confugimus, ut certi de ueritate sumus.

Gratianus in suis decretis, d. 17. & 19, usque ad 24, multis testimonij confirmat & extra de baptismico, c. maiores ex concilio Lateranensi.

Item extra de electione, c. significasti. In eadem sententia est Cyprianus lib. epistolatum ad Damasum, & ad Cornelium Papam.

Item Ambrosius lib. de excessu fratris suorum Augustinus in sexcentis locis.

Ad hunc modum possemus recensere universos ecclesiasticos scriptores.

Potest eadem ueritas ex rationibus & testimoniis scripturarum demonstrari.

Primo Ioan. ii. Cum collegissent Pontifices concilium, ut Christum perderent, dixit Cay-

CONTROVERSTIA.

phas, expedit unus moriatur homo &c. ubi subiecit Euangelista prophetavit, cum esset Ponitix anni illius. Si ergo spiritus diuinus sic ait malos ministros ratione officij publici quod ab eis geritur, ergo & nunc tantum de facie eis nostris Pontificibus etiam si contingat eos esse parum modestos, aut discolos: quoniam & eorum potestas a Domino Deo est.

Secundo probatur, illa Christi fidelis promissio, super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & porte interi non preualebunt aduersum eam ecclesiam super Petrum edificatam hic locus demonstrat multo minus qualituras inferorum portas aduersus Petrum caput & fundamentum ecclesiae, in quo sicut & in ecclesia fides semper integra, & si circa permisit permisuratio est. Fi de, in intelligenda est predicta promissio, non tantum de peccato. Deinde ea promissio non soli Petro sed etiam successoribus facta est. Si igitur Petrus non errauit ergo nec successores illius.

Antecedens probatur, quia predicta uerba, Tu es Petrus &c. & illa quodcumque ligauit super terram &c. oes intelligunt de Petro & successorib; illius, ergo & sequentia sunt de eisdem intelligenda. Tertio Luce. 22. Ego rogavi pro te Petre ne deficiat fides tua, tu autem cõuersus confirmas fratres tuos. Hic scimus rogasse Christum pro fide Petri, ne pro aliorum confirmatione ea maneret integra in petra & capite ecclesiae. Constat autem Petrum illum ecclesie caput & fundamentum gravissime peccasse post promissas (sive ut alii uolunt) acceptas claves regni celorum ter negando suum Dominum, quominus

TERTIA

de successoribus mirandum est si inueniantur
fuisse homines peccatores, qui non fuerint in
gratia confirmati. Quare Petro sua oratione im-
petravit Christus non quidem ne peccaturus
esset unctus, sed ne deficeret fides eius, cuius ora-
tionis effectus non ad unam eius singularē per-
sonā, sed ad eum tanctū ad caput huius hierar-
chī pertinere certum est, & per cōsequens ad
successores illius pertinebit cōtinuo. Quod &
rei ipsius evidentia pbari debet una Romana
ecclesia à tramite apostolicę traditionis nunctū
aberravit, nec hereticorę nouitatibus deprava-
ta subeubuit, sed ut in exordio normam fiduci
Christianę percepti à suis authoribus, illibata-
tam semper conseruauit.

Secundo ex uniuersalibus cōciliis sacris cō-
probatur ut facile patere potest ex uerbis Aga-
tonis Papę ad Cōstantinum Imperatorem &
sextam synodum uniuersalem, in qua epistola
probat istud ex p̄dicta Christi oratione p̄ Pe-
tro, qui rogauit ne deficeret fides eius &c. Ad-
dens. Quę certo scimus exauditū pro sua reue-
rentia: Quā epistolam reverētissime excepit &
probauit tota synodus tanctū regulam suę fi-
dei, & tanctū ab spiritu sancto dictatam.

Adde ad hęc definitionē Florentini concilii,
quę post longā concertationē 15. mensibus in-
ter Gregos & Latinos actā super primatu ec-
clesiae Romanę, tandem à toto concilio presente
Eugenio. 4. & p̄sidente in hunc modum data
est. Definimus sanctā apostolicā sedem & Ro-
manū Pontificem, in uniuersum orbem tenere
primatū, & ipsum Romanū Pontifice succel-

CONTROVERSTIA.

sorem esse beati Petri principis Apostolorę, &
uerum Vicarium Iesu Christi totiusq; ecclesię
caput, & omnium Christianorę patrem & do-
ctorem existere, & ipsi in beato Petro pascēdi
& regendi & gubernādi uniuersalem ecclesiā
i Dño Iesu Christo plenā potestatem traditā
esse: quemadmodū in gestis oecumenicorum
conciliorū, & in sacris canonibus continetur.

Item Deuterono. 17. Si difficile & ambiguū
iudiciū apud te esse prospexeris inter sanguī-
nem & sanguinē, causam & causam, & iudicū
intra portas tuas uideris uerba uariari, surge
& ascende ad locū, quem elegerit Dñs Deus
tuus, ueniesq; ad sacerdotes Leuitici generis,
& ad iudicem, qui fuerit illo tēpore quęresq;
ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij ueritatē &c.
Qui autē superbierit nolens obedire sacerdo-
tis Imperio qui eo tēpore ministrat Dño Deo
tuo ex decreto iudicis, morietur homo ille. Si
sacerdos legalis erat certa regula ī his, que ad
Deum pertinebant, multo melius erit Pōtifex
euangelicus consultus in eo loco, quem elege-
tit sibi Dominus.

Rationibus humanis probatur. Cūctus po-
pulus Christianus tenetur obedire Papę ī his,
que ad religionē Christianā pertineat. ergo il-
le est certa regula in eorū traditione: quoniam
alias tota ecclesia erraret si ipse erraret: quod
est impossibile. Antecedens probatur ex Cōci-
lio Lateranensi: & habetur extra de Baptismo
cap. Maiores. In Cōcilio autē Lateranensi de-
monstratur assumptū nostrū ex inductis testi-
monijs Math. & Luc. Hic missa facio que re-

TERTIA RATIO

centiores quidam contendunt respondere.

Secundo probatur idem allumptū ratione S. Thomæ 2.2. q.1. i materia de fide. Quia alias scinderetur unitas ecclesiæ, si nō esset unum caput, cui omnes obediēteneamur, & sic esset schisma, nec consilaret ueritas aliqua Christiæ religionis.

Tertio probatur idē ex usu ecclesiæ, qm ab exordio illius semper sequuta est Papæ sententiam. Itē quia ferme omnes heretici condēnati sunt per solum Papam, licet in nonnullis post subsequuta sit concilio, & ecclesiæ sententia:

Luxta p̄dicta teneamus cum ueteribus tres esse certas regulas in his, q ad religionem nostram pertineant. Prima ecclæstica traditio. Secunda Canonica scriptura. Tertia ecclæsiæ Romane sententia. De primis duabus nulla fuit unq̄ dubitatio. De Tertia post Conciliū Constantien. & Basiliense disputatū est inter recentiores. Ideo antiquā sententiam sequentes. Respondemus ad rationes neotericorum.

Prima est aliqui Pontifices errarunt etiam in fide & fuerunt heretici, ut dicitur de Honorio Papa, de Anastasio, & de Ioanne. 22. qui predicauit animas iustorum expectare diem Iudicij, ut fruerentur diuina uisione & essent beatæ, quod post recantatum est ab eodem.

Secunda ratio extra de diuotij. c. Quanto, definit Innocentius tertius, q si alter coniugii labatur in heresim, non dissoluatur matrimonium, cum tamē oppositum iudicatum fuerit à Celestino Papa, ut ibidē notat Innocentius, ergo necesse est alterum errasse.

Tertia

CONTROVERSIA.

Tertia ratio. Alexander Papa extra de spōsa. Duorum. c. licet, si aliquis per uerba de p̄fenti contrahat matrimonium cum aliqua, & nō consumer, si post contrahat cū alia & consumet, primū esse ualidum matrimonium nō secundū, quāvis aliter a quibusdā p̄decessoribus nostris sit aliquando iudicatū. Multa operunt huīus generis.

Pro quorū solutione solet notari distinctio, q Papam errare duobus modis singi potest. Primo ut priuata & particularis persona est, ut scribendo librū aliquem, aut docendo, ut se sit Innocentius tertius & beatus Gregorius, & sic nō putant absurdū Papam errare posse. Secundo modo si agat aliquid, ut persona publica & caput ecclæsiæ, cui putamus aūlittere Christum, sic autē putamus absurdū Papam in aliqua definitione errare. Hac distinctione diluunt recentiores supradicta argumenta ad mittentes, q personę priuatę errarunt, nō tamē publicę, hoc est, cum gerentes personas publicas, pponunt aliquid uniuersali ecclæsiæ, quod ad fidē pertineat, & pronuntiant & p̄cipiunt, ut tale tenendum, sic nunq̄ errarunt Romani Episcopi, & hoc est eorū priuilegiū, ut nec possint quidē, sic Christo suę ecclæsiæ consulente. De his autem que aslumuntur. In argumēnto Primo, q aliqui Pontifices Romani fuerint heretici dicemus, in controuersia quarta.

Aliter obiiciunt quidam. Si certū est Papam nō errare, cum tractat ad fidem pertinentia, se quitur q superuacaneum est cōgregare concilia ad tractandas res fidei, qm multo facilius

Papa q̄tenus persona publica est non errat, nec quidē potest, secus qua tenus priuata persona.

d

TER TIA

est consulere Papam q̄j conuocare Synodum.

Cōfirmatur qm̄ aliquando appellatur à Pa-
pa ad conciliū. Itē in Romāna curia appellant
à sententia Papę ad eundē rectius consultum.

Secundo, Multū difficile uiderit, ut creda-
mus q̄ Christus fecerit regulam suę ecclēsiae
sententiam hominis, qui & potest esse & ma-
lus & hereticus.

Ad hęc, ad primū debet negari cōsequentia.
Ad alios enim plures effectus expedit conuo-
cari Synodū: Deus enim reuelarat Petro cessa-
tionē legalium in Actis Apostolicis. ca. 10. &
poterat solus diffinire, & tamē conuocauit Sy-
nodū Apostolor̄ & seniorum, ut p̄missa ratio
ne & disquisitione meli⁹ ea res determinaret.

Ad confirmationē, ego nōdūm satis intelle-
xi, nec nunc intelligo q̄ à Papa possit appella-
ri ad Concilium, magis qm̄ à Cæsare ad suos
consiliarios.

Quæ in secunda cōfirmatione inducunt, ni-
hil probant, qm̄ illa sunt ciuita, non sunt illa
de his, quę ad fidem pertineant.

QUARTA CONTROVERSTIA

Quantam authoritatem habeant in terminabili rebā
ligionis Christianae ecclēsias ticta concilia.

In hac quarta controvēstia, primo tractan-
dum est de origine, ratione, & autoritate cō-
cilioꝝ, de quoꝝ authoritate, hac tēpestate (hoc
est, post tēpus Constantien. concilij) multū di-
sputatum est inter recentiores: in quib⁹ dispu-
tationibus, multa & p̄clarā diuini, & humani
iuris desudarunt ingenia, & tamen adhuc sub
iudice lis est. Sed cū nihil nouū, ingenium no-

CONTROVERSTIA.

strum parere possit, feligam ex multis, & pro-
ponam qm̄ putauero magis sanam, & cano-
nici scripturis magis coniformē sententiam.

Concilioꝝ antiquum inuentum est, diuine,
& humanae institutionis, cuius officiū est, res
comunes, & dubias in comune cōsultare. Qd̄
enim uni nō succurrit, alter suggestit: & ut est
in proverbiū: Plus uident oculi, q̄i oculus.

Ideo, ut ipsa nominis ratio indicat, concilioꝝ Propriū offi-
opus proprium, nō est nisi consultare, delibe-
rate consilia, cōferre quid melius, quid utilius.
Inuenire cōueniat, sed agendi, exequendiq̄ ea,

quę deliberando, cōsultando à concilio inuen-
ta sunt potestas, nō ad eos, sed ad summam in
republica potestatē pertinet, cui adesse quidē,
nō autem pelle concilia, nō tantum in ecclēsia
sticā hierarchia, sed in omni monarchia ciuili,
in quauis bene instituta republica certum est.

P̄ gesse dico cū superiori coactuaq̄i potestate,
hoc nūc pluribus in republica aliqua bene
instituta cōmisum est: multo minus suprema
regiminis authoritas multitudini cōmitere-
tur à Christo, qui optimam in terris firmabat
rem publicam, quę haberet imaginem eius rei
publ. quę ab ipso Christo gubernatur in celis.

Sēper enim & ratio docuit, & experientia pro-
bauit, publicor̄, & cōmuniū negotiis con-
sultationē fuisse penes multos (numero tamen
mediocri & definito) & ingenio, usuq̄ rerum
præstantes: sed rei definendę, & gerendę autho-
ritatem semper fuisse penes unum.

Hoc demonstratur, Primū in republica ci-
uili, i. qua ea gubernatio, quę sit per unū regē,

Q U A R T A

& ab hominibus, & à Deo præteris probata est, in qua unus rerū omnīū summā regiamq[ue] & liberam autoritatē obtinet: penes quē, senatus cuiusdā concilij locum tenens, illi cōsultando, monstrandoq[ue] quē recta sunt, & utilia, & salubriter admonendo adest sedulo: sed exequendi ea, quē salubria, & utilia uisa sunt, nul lam potestatē habet: sed ad solam illā regiam authoritatē hoc pertinet: cui si placent seniores consilia, ea exequitur, sin displicant, cōtemnit, & negligit. Et cū quis regiam authoritatē, senorum cōsilij obtēperare cōueniat, eius tū est libera absolutaç[ue] authoritas: neq[ue] senior[um] super ipsam, ulla est cogēdi potestas, sed cōtra pot[est].

Regia authoritas in homine, ratio ipsa. Secundo, Habemus eiusdē rei eidens exēplum in nobis ipsis, in quibus est etiam regni cuiusdā, absolutam quandā uidere imaginē, in quo p[ro]est una ratio, cui ceteræ potentie seruunt.

Primū cōcilium iud Hierosolymis ab Apostolis celebratum. Tertio, Demonstrat̄ hoc ex forma illius apostoli omnium, illic stolici cōsilij primi Hierosolymis celebrati, p[ro]fidente Petro, in quo plane uidebis eam originem, eamq[ue] concilior[um] rationē, quā nunc expli cuimus. Nam cū Antiochiae suborta esset questio, & disceptatio, quæ uniuersam illā conturbabat ecclesiam, (docentibus quibusdā etiam gentes cōuersas ad Christū, legem Moysi, una cū euangelio seruare oportere, contradicentibus autē Paulo, & Barnaba) cum in uicem cōcordari nō possent, misserunt Hierosolymā ad Apostolos, & seniores consultatum super hac cōtrouerſia. Quibus conuentientibus in concilium, cū diligens fieret conquisitio, (quibusdā hanc, quibusdā illā, ac diuersam partē tueri-

C O N T R O V E R S I A.

bus) surgens Petrus, ecclesiastice Hierarchiæ ac illi etiam concilio præsidiens, protulit ueritatem sententiam: cui à Iacobo in fauorem sibi cōmissiæ circuncisionis eccl[esi]a, paucula quedam addenda uisa sunt, quæ & ipsa placuere concilio, & sic Antiochenis responsum est, super questione proposita, scribentes sibi, ea uisa, & spiritui sancto &c. Hoc primum fuit ecclesiastico concilio omnium: in quo nihil uides supratationem concilij à nobis expositam, nēpe cōsultationē, resolutionēq[ue] q[ua]stionis propositę. Vides hinc clare, qua sit ratio conciliorum.